²⁵ *Communicationes* Vol. XL • N. 1 (2008) *Ex Actis Pont. Comm. CIC Recognoscendo, Coetus Studii « De Processibus » Sessio XI* (pages 144-152) [page 144] *Adunatio I. die 19 aprilis 1971 mane habita*” [...] “*Rev. mus Secretarius exponit ordinem laborum, pro hac Sessione statutum, de examinandis scilicet schematibus canonum: a) de causis separationis coniugum; b) de processu dispensationis super matrimonio rato et non consummato; c) de procedura administrative*”.;

[page 147] *De competentia ad huiusmodi causas iudicandas*

Rev. mus Rektor dicit Consultores parvi Coetus censuisse non expedire quod causae separationis demandentur semper civili magistratui quia:

- *in can. 1960 (iam recognito) edictum est: «causae matrimoniales baptizatorum iure proprio ad iudicem ecclesiasticum pertinent »;*
- *plura matrimonia sunt aliquando tantummodo canonica;*
- *in iure civili haud considerantur quaedam motiva separationis, apud Ecclesiam bene valida;*
- *si contrarium statueretur, Ecclesia officium et ius suum abdicaret; simulque consequeretur quod separatio contra legem divinam frequenter imponeretur vel denegaretur;*
- *separatio, in foro civili statuta, esset saepe basis supra quam, elapso statuto tempore, ipso iure inscriberetur divortio.*

Attamen nec parva sunt incommoda duplicis iurisdictionis, quia, ad habendos civiles effectus circa pensionem et iura oeconomica, circa custodiam filiorum etc., pars cuius interest debet quoque adire forum laicum. Consequenter adest periculum fastidii et iacturae temporis et pecuniae pro partibus et possibilitas duarum decisionum quae sint sibi invicem contrariae et praeterea executio sententiae canonicae potest haberi ut delictum in foro civili, v.g. ob desertionem domicilii coniugalibus et ita porro. Ideo parvus Coetus proponit formulam, quae, salvo iure particulari (ut sunt concordata), ex una parte non abdicat ius et officium Ecclesiae et, ex alia parte, ita sit flexibilis ut magna ex parte supradicta incommoda vitentur.

23. In Cappello's volume *De Matrimonio* quoted by Peters, eleven pages after describing the three opinions, Cappello shows a response from the *Sacrae Poenitentiarie* of 30 June 1892, that says no spouse is allowed to seek a civil divorce without first having obtained "*canonicam licentiam se separandi obtinuerint*."²⁶ In other words, the Church requires a spouse, in a case of separation, to undergo some kind of canonical proceeding before the spouse has license/permission to approach the civil magistrate. Peters says that the canonical issue about which Cappello is concerned is the issue of validity of marriage, but Capello elsewhere describes the canonical issue of separation of spouses.